ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

TOMADA DE PREÇO

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  8/2013 - TP

44/2013

44/2013

29/04/2013

Folha:  1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 11 de Junho de 2013, às 15:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA                   , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  974, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  44/2013, Licitação nº 8/2013 - TP, na modalidade de Tomada de Preço
p/ Compras e Serviços.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as
propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

CONTRAT. AGÊNCIA PROPAGANDA P/ A PREST. DOS SERV. DE ESTUDO, PLANEJAMENTO, CONCEITUAÇÃO, CONCEPÇÃO,
CRIAÇÃO, EXECUÇÃO, E A INTERMEDIAÇÃO E SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA, BEM COMO A DISTRIBUIÇÃO DE
PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DE CUNHO INFORMATIVO AOS VEÍCULOS E DEMAIS MEIOS DE COMUNICAÇÃO COM O OBJETIVO
DE PROMOVER E DIFUNDIR OS ATOS DA ADM. AO PÚB. EM GERAL, DENTRO DOS PARÂMETROS DEFINIDOS NO §1º DO ART. 37
DA C. F.  E DE CONF. C/ O DETERM. PELO ART. 2º, § 1º, INCISOS I, II E III DA LEI 12.232.

ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  52/2013    (Sequência: 1)

Parecer da Comissão: Aos onze dias do mês de junho de 2013, às 15h, reuniram-se na sala de reuniões do Setor de Compras da Prefeitura,
os membros da Comissão de Licitações da Prefeitura de Joaçaba, para proceder à abertura do Processo de Licitação nº
44/2013/PMJ - Tomada de Preços nº 8/2013/PMJ. Até o horário previsto no edital (14h30min) foram entregues no setor
de protocolo os envelopes 01, 02, 03 e 04 das proponentes: DOSS PROPAGANDA LTDA (11022), SP PROMOÇÕES E
PROPAGANDA LTDA (10512) e VALE MAIS COMUNICAÇAO LTDA 910704), sendo que as proponentes DOSS
PROPAGANDA LTDA (11022) e VALE MAIS COMUNICAÇAO LTDA (10704) enviaram representantes devidamente
credenciados para a sessão. Primeiramente, foram abertos os envelopes nº 1 - Proposta Técnica - Primeira Parte e nº 2
- Proposta Técnica - Segunda Parte. Os mesmos foram rubricados pelos membros da comissão e pelos representantes
credenciados, sendo que como não é possível a identificação das proponentes, as propostas foram nomeadas
aleatoriamente à caneta com as letras A, B e C, no caso da primeira parte (envelope 1) e D, E e F, no caso da segunda
parte (envelope 2), a fim de proceder à correspondência entre as propostas e as respectivas proponentes quando da
abertura do envelope 3. Na análise das propostas técnicas - primeira e segunda partes verificou-se pelos membros da
comissão de licitações e pelos representantes presentes o seguinte: Com relação à empresa SP PROMOÇÕES E
PROPAGANDA LTDA, essa desatendeu no item 5 do edital, uma vez que nas propostas apresentadas constou a
logomarca da empresa, permitindo a identificação da proponente. Além disso, a mesma não apresentou as propostas,
de acordo com a ordem/requisitos constantes no item 5 do edital (estando os elementos fora de ordem, sem clareza na
descrição dos mesmos, todos identificados com o nome da empresa). Com relação à empresa DOSS PROPAGANDA
LTDA (11022), verificou-se que na proposta técnica - segunda parte constaram na quarta e décima nona página layouts
com o nome da empresa, permitindo dessa forma, a identificada da proponente, descumprindo ao constante no item 5
do edital. Dessa forma, a partir dos motivos expostos, as proponentes DOSS PROPAGANDA LTDA (11022) e SP
PROMOÇÕES E PROPAGANDA LTDA (10512) foram consideradas INABILITADAS nessa fase do certame. Com
relação à terceira proponente, verificou-se que a mesma atendeu aos requisitos do edital, sendo dessa forma
HABILITADA nessa fase.Os representantes das proponentes DOSS PROPAGANDA LTDA (11022) e VALE MAIS
COMUNIÇÃO LTDA, presentes na sessão, não renunciaram ao direito de interpor recurso quanto à decisão tomada
pela comissão de licitações nessa fase do certame, sendo informados de que terão o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a
contar da sessão, para se manifestarem através de recurso administrativo. A proponente SP PROMOÇÕES E
PROPAGANDA LTDA será cientificada sobre o teor da presente ata e será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a
contar do recebimento da mesma, para a interposição de recurso, caso haja interesse. Caso haja a interposição de
recurso, será concedido a todas as proponentes o prazo de também 05 (cinco) dias úteis, para a apresentação de
contra-razões ao mesmo. Transcorrido o prazo recursal, ou havendo a interposição por alguma proponente, todas serão
informadas sobre a continuidade do presente processo. Em tempo registra-se que os envelopes 3 e 4 de todas as
proponentes foram, na presença de todos, acondicionados em um envelope que foi devidamente lacrado e rubricado
pelos presentes. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata segue assinada pelos presentes.

COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

 ALTEVIR DA CÁS

FRANCIANI ALICE RIZZI SCHMIEDKE

GUILHERME BAPTISTA

LURDES CORREIA DE ÁVILA

RENAN ZILIO

LEANDRO SARTORI

Joaçaba,  11  de  Junho  de  2013

 - ........................................ - Presidente da Comissão de Licitação

 - ........................................ - MEMBRO

 - ........................................ - MEMBRO

 - ........................................ - MEMBRO

 - ........................................ - MEMBRO

 - ........................................ - MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

LUCAS FRANCIS ALVES DA CRUZ - ................................................................. - DOSS PROPAGANDA LTDA

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

TOMADA DE PREÇO

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  8/2013 - TP

44/2013

44/2013

29/04/2013

Folha:  2/2

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

THOMAZ MORGANTI RASO - ................................................................. - VALE MAIS COMUNICAÇÃO LTDA